

# Sztandar LUDU

Cena 5 zł.

LUBLIN  
PIĄTEK, 28 KWIEŚNIA 1950 R.  
ROK VI NR 116 (1955)

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

## Tysiące nowych Komitetów Obróńców Pokoju powstają w miastach i wsiach polskich Cały naród realizuje uchwały sztokholmskie

WARSZAWA (PAP). — W odpowiedzi na apel Sztokholmskiej Sejsji Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obróńców Pokoju ludność miast i wsi całej Polski organizuje tysiące nowych Komitetów Obróńców Pokoju. Na masowych zebraniach podejmowane są rezolucje, wyrażające pełną solidarność z uchwałami sztokholmskimi.

W nurcie ruchu obrońców pokoju włączają się coraz liczniej kobiety i chłopcy.

W pow. brzozowskim, woj. rzeszowskiego, w ciągu ubiegłego tygodnia powstało 50 gromadzkich Komitetów Obróńców Pokoju i 12 zakładowych.

W powiatach jasielskim i krośnieńskim przodownice społeczne Ligi Kobiet wygłosiły w ponad 50 gromadach referaty na temat uchwał sztokholmskich i pomogły w utworzeniu gromadzkich Komitetów Obróńców Pokoju. We wszystkich zebraniach masowo uczestniczyła miejscowa ludność wiejska. Obecni na zebraniach podejmowali w imię walki o pokój, zobowiązania zespołowe w pracach rolnych i gromadzkich. Mieszkańcy gromad uchwalają wziąć masowy udział w obchodach 1-Majowych.

W Lublinie odbyło się zebranie członków Związku Literatów, Plastyków i Pracowników Kultury i

Sztuki poświęcone sprawie obrony pokoju. Wybrany został stały Komitet Obrony Pokoju, w skład którego weszli: J. Abramowicz, M. Bechczyz-Rudnicki, H. Bron, M. Gębala, Z. Modrzewska, E. Ossowska, S. Brodziak, M. Chmielarczyk i E. Gołębowski.

Zebrani uchwalili rezolucję, w której wyrażają niezłomną wolę walki o pokój, składając swe podpisy pod Apelem Stałego Komitetu Obróńców Pokoju w Sztokholmie, domagającym się bezwarunkowego zakazu używania broni atomowej oraz uznania tego rządu, który pierwszy zastosuje broń atomową za zbrodniarza wojennego.

„Przeżyłam trzy wojny — mówi 65-letnia żona emerytowanego kolejarza, Katarzyna Wysocka. — Widziałam ogrom zniszczenia i bzy, ja-

kie wojna za sobą nosiła. Pragnę umrzeć spokojnie i z przekonaniem, że moje dzieci i wnuki nie zaznają już więcej tego, co ja musiałam przeżyć“.

Ksiądz Tomasz Waleniak z parafii Stołeczny potępia wszystko, co służy wojnie.

„Nam trzeba, dziś budować — stwierdza — a nie rujnować. My potrzebujemy i chcemy pokoju“.

Były jeniec wojenny, Edward Kozikowski mówi:

„Energia atomowa winna być używana dla dobra ludzkości, a nie dla jej zagłady. Czyż za mało jeszcze ludzi zginęło podczas ostatniej wojny?“

Dzisiaj 50 rocznica urodzin tow. Thoreza



MAURICE THOREZ  
Sekretarz Generalny Francuskiej Partii Komunistycznej.

## Chłopi wezmą masowy udział w obchodach 1-Majowych Uchwała NKW ZSL

WARSZAWA (PAP). — W organie NKW ZSL — „Woli Ludu“ opublikowana została uchwała Naczelnego Komitetu Wykonawczego Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego, wzywająca wszystkich skupionych w szeregach ZSL pracujących chłopów i kobiety wiejskie oraz chłopów bezpartyjnych i całą młodzież wiejską do masowego udziału w święcie 1 Maja.

Uchwała ta głosi m. in.:

W uroczystym dniu 1 Maja, w dniu święta państwowego, wyjdą na ulicę miast i wsi potężne, zorganizowane szeregi ludu pracującego, aby manifestować pod hasłami:

- zdecydowanej, niezłomnej woli walki o pokój przeciw podżegaczom wojennym z obozu imperialistów anglo-amerykańskich,
- gorącej przyjaźni do Wielkiego Związku Radzieckiego i skupionych wokół niego krajów demokracji ludowej i wszystkich sił obozu pokoju i postępu w całym świecie, którym przewodzi Generalissimus Stalin,
- zacieśnienia sojuszu robotniczo-chłopskiego, fundamentu władzy ludowej w Polsce,
- zwiększenia produkcji przemysłowo-rolnej w ramach planu 6-letniego i przedterminowego wykonania narodowego

planu gospodarczego na rok 1950,

- przygotowania wielkich zastępów specjalistów i kierowników do wszystkich dziedzin życia, a zwłaszcza gospodarczego i kulturalnego,
- uaktywnienia rad narodowych, rozszerzających udział mas

pracujących w sprawowaniu władzy ludowej, — zaostrożenia czujności wobec wrogów Polski Ludowej.

Wzywamy wszystkich pracujących chłopów i kobiety wiejskie, skupionych w szeregach ZSL oraz chłopów bezpartyjnych i młodzież wiejską, aby wzięli masowy, zorganizowany udział w święcie Pierwszomajowym.

Niech obok czerwonych sztandarów zalicznią się liczne zastępy Zjednoczonego Ruchu Ludowego, jako wyraz pełnej jedności ludu pracującego miast i wsi w jego trudzie i walce o wielkie cele Polski Ludowej, kroczącej ku pełnej sprawiedliwości społecznej w bratniej przyjaźni i sojuszu ze Związkiem Radzieckim, krajami demokracji ludowej oraz masami pracującymi całego świata.

## Masy pracujące Lubelszczyzny meldują o wykonaniu zobowiązań 1-Majowych

Z całego województwa nadechodzą coraz liczniejsze meldunki o przedterminowym wykonaniu zobowiązań pierwszomajowych.

Pracownicy naprawy Parowozowni w Lublinie wykonali 26 bm. naprawę 5 wagonów towarowych ponad miesięczny plan w ramach Czynu 1-Majowego. Ponadto zmontowane zostały 2 wiertarki mechaniczne, szlifierka i maszyna gwintniarka.

Pracownicy Naprawy Średniej Parowozów ukończyli 27 bm. remont parowozu, tj. na 3 dni przed terminem.

SPB Nr 1 również przed terminem wykonała plan miesięczny w 150 proc.

Stacja obsługi PKS zobowiązała się odnowić 2 samochody marki „Leyland“ — zobowiązanie to realizowano przed terminem, zaoszczędzając 30.000 zł. Poza tym odnowiono jedną przyczepę, zaoszczędzając 6.000 zł. Robotnik stacji obsługi Aleksander Bazyl dobrowolnie przerwał urlop, aby pomóc kolegom w terminowym odnowieniu samochodów. Również zobowiązanie wytworzenia placu przy ul. Dymitrowa zrealizowali pracownicy PKS 3 dni przed

terminem, zaoszczędzając 32.400 zł. Załoga Technicznej Obsługi Rolnictwa w Lublinie już 25 bm. zrealizowała swoje 1-Majowe zobowiązania, uporządkowując i zadzwaniając całkowicie plac fabryczny oraz wykonując remont samochodu, który służyć będzie dla ekipy łączności miasta z wsią.

Pracownicy Centrali Handlowej Przemysłu Elektrotechnicznego wyremontowali do 26 bm. 80 sztuk radiodiodobiorników w ramach Czynu 1-Majowego.

Miejska Straż Pożarna zawodowa pracowała w ciągu 2 dni przy budowie stadionu, wykonując 200 proc. normy.

O zrealizowaniu 1-Majowych zobowiązań donoszą również pracownicy Cyszczałni Nasion w Lublinie.

## Depesza Przewodniczącego KC PZPR tow. Bolesława Bieruta do Sekretarza Generalnego Francuskiej Partii Komunistycznej tow. Maurice Thorez'a

WARSZAWA (PAP). — Przewodniczący KC PZPR tow. Bolesław Bierut wystosował do Sekretarza Generalnego Francuskiej Partii Komunistycznej tow. Maurice Thorez'a następującą depeszę:

Do  
Towarzysza Maurice Thoreza  
Sekretarza Generalnego  
Francuskiej Partii Komunistycznej  
Paryż

Drogi Towarzyszu!

Z okazji 50-lecia Waszych urodzin przesyłam Wam najserdeczniejsze życzenia długich lat zdrowia i pomyślnej pracy dla dobra ludu francuskiego, międzynarodowego ruchu robotniczego i sprawy pokoju.

Imię Wasze związane jest ściśle ze wspaniałym rozwojem Francuskiej Partii Komunistycznej, która wychowana w duchu marksizmu-leninizmu stała się awangardą ludu pracującego Francji i potężną siłą w służbie postępu i demokracji. W czasie wojny Francuska Partia Komunistyczna prowadziła masy ludowe Francji do walki przeciwko okupantem hitlerowskim, a dziś mobilizuje ona je do walki o pokój i niepodległość Waszej pięknej ojczyzny.

Wasze pamiętne słowa, wypowiedziane w imieniu Partii ludu francuskiego, że „Naród francuski nigdy nie będzie prowadził wojny przeciwko Związkowi Radzieckiemu“ stały się groźnym ostrzeżeniem dla imperialistycznych podżegaczy wojennych i zasłużyły się dobrze sprawie pokoju.

Klasa robotnicza Polski pozdrawia Was jako wiernego ucznia Wielkiego Stalina — wodza mas pracujących całego świata. Ceni ona Wasze usilne dążenie do jedności francuskiej klasy robotniczej oraz Waszą konsekwentną walkę przeciwko zdradcom i odszczepieńcom ruchu robotniczego przeciwko trockistowsko-titowskim agentom imperializmu.

Masy pracujące Polski widzą w Was niezłomnego orędownika przyjaźni pomiędzy ludem francuskim a ludem polskim, związanymi wspólną walką o pokój i postępek.

Lud polski widzi w Was godnego reprezentanta najlepszych tradycji rewolucyjnych ludu francuskiego, z którego wyszliście i któremu ofiarnie służycie. Lud polski ufa niezłomnej woli ludu francuskiego obrony pokoju. Z tą doniosłą walką jednoczą się serdeczne uczucia braterskiej solidarności najlepszych mas narodu polskiego. Jesteśmy przekonani, że Francuska Partia Komunistyczna spełni z honorem swe historyczne zadanie w tej walce dla dobra Francji i wszystkich narodów milijonów pokój.

BOLESŁAW BIERUT  
Przewodniczący Komitetu Centralnego  
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

## Dalsze zwycięstwa Chińskiej Armii Ludowej na wyspie Hainan

PEKIN (PAP). — Agencja Nowych Chin donosi, że Chińska Armia Ludowa wywołała na wyspie Hainan miasto Mencezong, ważny punkt strategiczny, położony o 60 km na południowy wschód od stolicy wyspy — Hoihou.

W toku walk w ostatnich dniach wojska ludowe wzięły do niewoli około 5 tysięcy żołnierzy i oficerów Kuomintangu.

Oddziały ludowe wyładowały w czwartym punkcie wyspy Hainan, w wyniku czego armia ludowa kontroluje już odcinek wybrzeża długości 200 km.

MŁODZI NAUKOWCY I RACJONALIZATORZY BĘDĄ WYMENIAC SWOJE DOŚWIADCZENIA KOESPONDUJĄC ZE „SZTANDAREM MŁODYCH“.



# Wielki syn ludu francuskiego W 50 rocznicę urodzin tow. Maurice Thoreza

Klasa robotnicza Francji obchodzi 50-tą rocznicę urodzin tow. Maurice Thoreza, sekretarza generalnego Francuskiej Partii Komunistycznej.

Maurice Thorez liczył 14 lat, gdy wybuchła pierwsza wojna światowa. Widział jej okropności. „Przyśięgłem sobie wtedy — czytamy w jego autobiografii „Fils du Peuple“ („Syn Ludu“) — z wszystkich moich sił walczyć przeciwko wojnie, przeciwko tym, którzy ją przygotowują, którzy z niej żyją, przyśięgłem sobie bronić ludu, który zawsze pada jej ofiarą“.

Przyśięgi tej tow. Thorez dotrzymał. Całe swoje życie, dzień po dniu walczył przeciwko imperializmowi. „Thorez — powiedział tow. Cachin — wstąpił na arenę polityczną w momencie, gdy na apel Lenina i Stalina podnosił się na wschodzie Europy najpotężniejszy ruch społeczny wszystkich czasów. W ciągu 30 lat, bez chwili odpoczynku Thorez bronil zdobyci rewolucji radzieckiej“.

Przez 30 lat była ona jego gwiazdą przewodnią, przez 30 lat, wierny naukom Lenina i Stalina tow. Thorez nierozważnie wiazał walkę o wyzwolenie społeczne mas pracujących Francji z walką przeciwko wojnie, walkę o chleb i wolność demokratyczne, z walką przeciwko imperialistycznym podżegaczom wojennym.

Życie tow. Thoreza nierozważnie wiąże się z historią Francuskiej Partii Komunistycznej. W 24 roku życia zostaje on wybrany członkiem Komitetu Centralnego Partii, w rok później członkiem Biura Politycznego.

„Partia nasza — pisał tow. Thorez w „Fils du Peuple“ — jest partią zrodzoną w walce przeciwko wojnie“. Bronić pokoju można tylko w sojuszu ze Związkiem Radzieckim. O sojusz Francji z ZSRR walczył tow. Thorez w latach międzywojennych, o to walczył również dzisiaj.

W 1925 roku występuje przeciwko prowadzonym przez imperializm francuski wojnom kolonialnym w Maroku i Syrii, podobnie jak dziś, w imieniu mas pracujących Francji żąda zaprzestania „brudnej wojny“ w Vietnamie.

Niezłomna postawa tow. Thoreza zjednała mu sympatię i zaufanie klasy robotniczej Francji, komunistów francuskich, którzy w 1930 roku powierzyli mu stanowisko sekretarza generalnego Partii. Rosną w tych latach sily faszyzmu, w Niemczech do władzy dochodzi Hitler. „Faszyzm do wojny“ — ostrzega tow. Thorez. Wszystkie jego wysiłki koncentruje na zgodzeniu utworzenia we Francji Frontu Ludowego, zjednoczenia we wspólnej walce przeciwko faszyzmowi i wojnie wszystkich demokratów. Wzywa do utworzenia zjednoczonego frontu wszystkich miłujących pokój narodów. Demaskuje zbrodniczą politykę nieinterwencji, która wydała na łup faszyzmowi republikę hiszpańską. Francuska Partia Komunistyczna potępia Monachium i mobilizuje szerokie wojsko narodu francuskiego przeciwko zastrzeżonej przez zdradę monarchijską groźbie wojny. Francuska Partia Komunistyczna

organizuje masy do walki z własną burżuazją, zdradzającą interesy Francji, do walki z „burżuazją, która woli przymierze z Hitlerem, niż pomoc Związku Radzieckiego“.

Tow. Thorez w 1939 roku w imieniu Francuskiej Partii Komunistycznej demaskuje istotny charakter „dziwnej wojny“, którą, jak stwierdza, burżuazja francuska nie prowadzi przeciwko Hitlerowi lecz przeciwko ludowi francuskiemu. Wspólnie z tow. Duclos ogłasza on 10 lipca 1940 roku apel, wzywający lud francuski do zorganizowania ruchu oporu przeciwko hitlerowskiemu okupantowi i jego petainowskiemu pachołkom.

Dziś tow. Thorez kontynuuje walkę przeciwko imperializmowi amerykańskiemu, spadkobiercom hitleryzmu, przeciwko tym klasom społeczeństwa francuskiego, które dla ratowania swych przywilegów przed 12 laty paktowały z Hitlerem, a obecnie wzywają na pomoc Trumana“.

W walce swej przeciwko siłom faszyzmu, przeciwko dzisiejszym podżegaczom wojennym, którzy przekształcają Francję w kolonię amerykańskiego imperializmu, tow. Maurice Thorez kierował się i kieruje wskazaniemi wielkich wodzów międzynarodowego ruchu

robotniczego — Lenina i Stalina. W swej działalności czerpie przykład, korzysta z doświadczeń Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików). Całą swą działalność poświęcił dziełu wychowania komunistów francuskich w duchu marksizmu-leninizmu, w duchu miłości do Związku Radzieckiego.

Od pierwszej chwili tow. Thorez zrozumiał, że Związek Radziecki jest najpotężniejszym bastionem pokoju, że kraj Lenina, Stalina wskazuje ludom całego świata drogę walki o wyzwolenie społeczne i narodowe, że jest najpewniejszym, najwierniejszym sojusznikiem ludów, pragnących wolności i pokoju.

Słowa tow. Thoreza, że „lud Francji nigdy nie będzie walczył przeciwko Związkowi Radzieckiemu“ są wyrazem niezłomnej decyzji wszystkich uczciwych, miłujących pokój Francuzów, którzy dziś konkretną walką, konkretnymi akcjami przeciwko przygotowaniom wojennym dają wyraz swej gotowości czynnej walki o pokój, swej solidarności z najpotężniejszym obrońcą pokoju — narodem radzieckim.

Tow. Thorez, sam górnik i syn górnik, jest uosobieniem patriotyzmu ludu francuskiego i jego niezłomnej walki przeciwko wrogom Francji. Jest

on duszą partii walczącej przeciwko odrodzeniu imperializmu i militarystyce w Niemczech Zachodnich. Z całą energią przeciwstawia się on haniebnym atakom na emigrację polską, zmierzającym do rozerwania sojuszu narodu francuskiego z narodem polskim. „WALCZMY Z NAJWIĘKSZĄ ENERGIĄ I PRZEKONANIEM O POKÓJ, O NIEZAWISŁOŚĆ NARODOWA, O FRANCJĘ“ — mówił z trybuny XII Kongresu Francuskiej Partii Komunistycznej w kwietniu br. Słowa te są programem wielkiego patrioty, wielkiego przywódcy Partii, który wiaząc nierozważnie walkę o pokój z walką o socjalizm, reprezentuje najwybitniejsze interesy swego narodu. I dlatego w walce z siłami wojny i reakcji wokół tow. Maurice Thoreza skupiają się nie tylko komuniści francuscy, nie tylko robotnicy francuscy, lecz wszyscy uczciwi Francuzi, walczący o niezależność swego kraju, o szczęście ludu francuskiego, o pokój.

W dniu 50-tej rocznicy urodzin tow. Thoreza, polski lud pracujący przesyła mu serdeczne życzenia jak największych osiągnięć we wspaniałej walce, którą prowadzi w interesie Francji i pokoju.

## Ustanowienie Państwowych Nagród Artystycznych

WARSZAWA (PAP). — Komitet Ministrów do Spraw Kultury na ostatnim swym posiedzeniu przyjął uchwałę, ustanawiającą państwowe nagrody artystyczne za wybitne osiągnięcia i zasługi w tworzeniu kultury i sztuki Polski Ludowej.

Państwowe Nagrody Artystyczne przyznawane będą corocznie w dn. 22 lipca.

Państwowe Nagrody Artystyczne uwzględniać będą bądź całokształt pracy artystycznej, bądź najwybitniejsze osiągnięcia w poszczególnych dziedzinach sztuki — indywidualne lub zespołowe.

Państwowe Nagrody Artystyczne przyznawane będą: w literaturze, w muzyce, w plastyce, w teatrze, w architekturze i w kinematografii.

Państwowe Nagrody Artystyczne są trzypięcioletnie.

## Strajk dokerów angielskich trwa nadal

LONDYN (PAP). — Oficjalny komunikat władz portowych stwierdza, że w środę w godzinach popołudniowych ogólna liczba strajkujących dokerów wynosiła 14.441 osób, czyli więcej niż połowę ogólnej liczby robotników, zatrudnionych w dokach. Na 81 stacjach przerwano całkowicie pracę. Przy 23 stacjach pracowało 3.446 żołnierzy.

Sytuacja strajkowa zaostriżyła się. W razie trwania strajku, liczba żołnierzy sprowadzonych do portu będzie powiększana o tysiąc dziennie. Władze portowe grożą wydaleniem z pracy wszystkich strajkujących.

Na masowym wiecu strajkujących robotników portowych, należących do różnych związków odrzucono wszystkie kompromisowe propozycje władz związkowych. Uchwalono natomiast jedomyślnie rezolucje komitetu strajkowego, która stwierdza, że dokerzy nie powrócą do pracy, zanim nie zostanie zarządzane ogólne głosowanie w sprawie decyzji o wydaleniu ze związku trzech dokerów. W godzinach wieczornych odbył się wiec kierowników samochodów ciężarowych, którzy oświadczyli, że nie pozwolą na używanie ciężarówek przez żołnierzy pełniących rolę łami-strajków. Do strajku przyłączyło się 100 robotników chłodzi portowych.

Masowy wiec protestacyjny dokerów odbył się w aysie silych oddziałów policji.

## Pow. krasnostawski zakończył kontraktację ziemiopłodów

Jako pierwszy w województwie lubelskim zakończył kontraktację upraw roślinnych w dniu 26 bm. PZGS w Krasnymstawie. Według oświadczeń pracowników spółdzielni z powiatu krasnostawskiego, przedterminowe zakończenie kontraktacji uważają oni za swoje zobowiązanie pierwszorzędowe. Kontraktacja objęto głównie tytoń, jęczmień, ziemniaki jadalne, mak, len i konopie na włókno.

Drugie miejsce w kontraktowaniu zajmuje powiat Chełm. Kontraktacja wykonano: gryka — 175 proc., len na włókno — 164 proc., fasola — 114 proc., jęczmień — 106 proc., ziemniaki jadalne — 93 proc. Na trzecim miejscu znalazł się pow. tomaszowski: ziemniaki — 137 proc., rzepak jary, groch i jęczmień jadalne, konopie na słomę i cebula po 100 proc. Ostatnie miejsce w województwie zajmują powiaty radzyński i biłgorajski.

## Rośnie moc gospodarcza Z S R R Komunikat o wykonaniu Państwowego Planu Rozwoju Gospodarki Narodowej ZSRR w I kwartale 1950 roku

MOSKWA (PAP). — Ogłoszono tu komunikat Centralnego Urzędu Statystycznego przy Radzie Ministrów ZSRR o wynikach wykonania Państwowego Planu Rozwoju Gospodarki Narodowej ZSRR w I kwartale 1950 roku.

Komunikat stwierdza dalszy rozwój przemysłu, rolnictwa i transportu, wzrost inwestycji, obrotu towarowego oraz podniesienie poziomu materialnego i kulturalnego ludności.

W I kwartale 1950 r. — w porównaniu z I kwartałem 1949 roku — produkcja surowki wzrosła o 14 proc., stali — o 17 proc., walców — o 18 proc., szyn kolejowych — o 28 proc., miedzi — o 19 proc., cynku — o 24 proc., ołowiu — o 15

proc., węgla — o 12 proc., ropy naftowej — o 16 proc., benzyny — o 14 proc., paliwa dla silników Diesla — o 68 proc., energii elektrycznej — o 18 proc.

Produkcja kauczuku syntetycznego zwiększyła się — o 20 proc., opon samochodowych — o 31 proc., papieru — o 23 proc., cementu — o 28 proc., domów standartowych — o 22 proc.

Produkcja tkanin bawełnianych, lnianych, wełnianych i jedwabnych

większyła się od 7 proc. do 32 proc., obuwia skórzanego — o 26 proc., wyrobów dziewiarskich — o 25 proc. Produkcja mięsa wzrosła o 65 proc.

Produkcja globalna całego przemysłu ZSRR zwiększyła się w I kwartale 1950 r. w porównaniu z I kwartałem 1949 roku — o 22 proc.

Osiągnięto ogromne sukcesy w rozwoju przemysłu i transportu, osiągnięto wzrost wydajności pracy i spadek kosztów własnych produkcji. Osiągnięcia te umożliwiły przeprowadzenie z dniem 1 stycznia 1950 roku obniżki hurtowych cen metalu, maszyn i urządzeń technicznych, chemikali, materiałów budowlanych, materiałów drzewnych i papieru, oraz obniżki opłat za energię elektryczną i taryfy kolejowej za przewóz towarów.

Komunikat stwierdza następnie, że przygotowania do wiosennych robót polnych w I kwartale 1950 r. przebiegały lepiej niż w roku ubiegłym.

Sowechozy, ośpki maszynowo-rolnicze i kołchozy były jeszcze lepiej wyposażone w sprzęt techniczny, niż w roku ubiegłym. Ilość traktorów w gospodarce rolnej w przeliczeniu na traktory o mocy 15 HP była w dniu 1 kwietnia 1950 r. większa o 19 proc., w porównaniu z 1 kwietnia 1949 r., plugów traktorskich — o 20 proc., siewników — o 24 proc. i kultywatorów — o 18 proc.

W związku ze zniżką państwowych cen detalicznych na artykuły spożywcze i towary przemysłowe, dokonanej z dniem 1 marca, dzienna sprzedaż towarów w marcu br. wzrosła w porównaniu z lutym br. przeciętnie o 45 proc.

## Zmiana na stanowisku Przewodniczącego Prezydium Węgierskiej Republiki Ludowej

BUDAPESZT (PAP). — Wszystkie środki dzienniki poranne zamieściły następujący komunikat Węgierskiej Agencji Telegraficznej: Arpad Szakasits przesłał do przewodniczącego Zgromadzenia Narodowego następujące pismo:

Do Przewodniczącego Zgromadzenia Narodowego Węgierskiej Republiki Ludowej Pana Lajos Drahasa

BUDAPESZT  
Komunikuje, że ze względu na stan jego zdrowia zrzekam się stanowiska Przewodniczącego Prezydium Węgierskiej Republiki Ludowej.

(—) Arpad Szakasits  
Budapeszt, 24 kwietnia 1950 r.  
Równocześnie dzienniki opublikowały następujący komunikat

Prezydium Rady Narodowej Węgierskiej Ludowej Frontu Niepodległości, na posiedzeniu z dnia 25 kwietnia, omówiło sprawę rezygnacji Arpada Szakasitsa i postanowiło zaproponować Zgromadzeniu Narodowemu mianowanie na stanowisko przewodniczącego Prezydium Węgierskiej Republiki Ludowej ministra handlu zagranicznego Sandora Ronai, Minister handlu zagranicznego Sandor Ronai jest członkiem Komitetu Centralnego i Biura Politycznego Węgierskiej Partii Pracujących. Robotnik budowlany z zawodu, brał on udział począwszy od 1911 roku w ruchu robotniczym. Po wyzwoleniu kraju, jako członek władz centralnych partii socjal demokratycznej, został ministrem w lipcu 1945 roku



## Celem uczczenia 1-go Maja

# Warty Pokoju robotników fabryk lubelskich

NA WIELU ODDZIAŁACH DOKP LUBLIN POWIEWAJA CZERWONE CHORAĞIEWKI. TO PRACOWNICY KOLEI ZNA CZĄ W TEN SPOŚOB SWOJE PRZYSTAPIENIE DO „WART POKOJU” DZIĘKI KTÓRYM OSIĄGNĄ MAKSYMUM PRODUKCJI W DNIAH PRZED 1 MAJA I JESZCZE SILNIEJ ZADOKUMENTUJĄ SWOJĄ WOLĘ UTRWALENIA POKOJU.

Warsztat samochodowy podniesie produkcję od 127% do 135%.

Pracownicy Działu Mechanicznego zwiększą produkcję od 140% do 150%.

Załoga Działu Naprawy Wagonów zwiększy wydajność pracy o 20%.

Dział Mechaniczny — Obróbka Mechaniczna, zwiększy produkcję od 144% do 154%.

Dział Mechaniczny — odlewania, w ramach „Wart Pokoju” podniesie produkcję od 156% do 166%.

Pracownicy fizyczni Magazynów Zasobów zwiększą produkcję do 120%.

Warsztaty szewskie w stosunku do zobowiązań 1 Maja-wych podniosą produkcję o 7%.

Pracownicy biurowi Z. G. zwiększą wydajność pracy od 103 do 110%.

Dział Manipulacyjny w stosunku do zobowiązań 1 Maja-wego zwiększy wydajność pracy o 16%.

Dział Gospodarczy wykona prace w 130%.

Dział naprawy bieżącej parowozów podniesie produkcję od 125 do 140%.

Dział naprawy bieżącej wag zwiększy produkcję o 12%.

Pracownicy Oddziału Ruchu Handlowego podniosą produkcję o 6% w stosunku do zobowiązań 1 Maja-wego.

Pracownicy naprawy średniej parowozów zwiększą produkcję od 163 do 170%.

Pracownicy Odcinka Drogowego Lublin II zobowiązali się wspólnie z odcinkiem drogowym Lublin I i zawiadowcy budynków, oczyścić tor nr 161 przy Domu Kultury.

Pracownicy 11 odcinka zabezpieczenia ruchu pociągów wyremontują gruntownie wykołajnicę i zmontują ją.

Pracownicy odcinka teletechnicznego ułożą chodnik na terenie kolejowym przed budynkiem Oddziału Elektrotechnicznego.

Pracownicy 15 odcinka zabezpieczenia w Dęblinie pomalują rogatki mechaniczne, na przejeździe puławskim.

Pracownicy 14 odcinka teletechnicznego oczyszczą 400 sztuk izolatorów na stacji Dęblin.

Pracownicy odcinka sygnałowego w Należowie zbiorą ponad plan 250 kg. złomu.

Pracownicy IV odcinka silnych prądów w Lublinie wykonają iluminacje świetlne w budynkach DOKP i stacji Lublin w 150% w stosunku do przewidzianej normy.

Pracownicy ekspedycji towarowej poświęcą 34 roboczo-dniówki na łączną sumę 19.250 zł.

Pracownicy drużyn konduktorskich i służby placowej podniosą wydajność pracy o 10%.

Pracownicy warsztatów elektrycznych zwiększą produkcję od 114 do 124% i przyspieszą wykonanie robót w Domu Kultury o 2 godziny.

Tow. Rębacz wraz ze swoją brygadą podniesie wydajność pracy ze 150 do 170%.

Tow. Czyż Czesław z brygadą ekspedycji towarowej przepracuje 1 dzień przy oczyszczaniu placów ekspedycji.

Tow. Orłowski przodownik pracy z naprawy średniej wraz ze swoją załogą podniesie wydajność pracy ze 130 do 150%.

Tow. Jarosz Adam wraz z pracownikami Wydziału Drogowego oczyści tory rozrządce i tor nr 161.

Tow. Krzykała z naprawy wagonów naprawi umywalki i szafki na ubrania oraz podniesie wydajność pracy do 130%.

Tow. Waroszeńska uporządkuje archiwum wraz ze swoimi pracownikami i podniesie wydajność pracy do 130 do 135%.

Tow. Jeleniewski wraz ze swymi pracownikami podniesie wydajność pracy do 240% w stosunku do przewidzianej normy.

## Państwowa Fabryka Gwoździ i Łańcuchów w Lublinie

NA DZIEŃ WARTY POKOJU W DNIU 28.IV.1950 R. PRACOWNICY PAŃSTWOWEJ FABRYKI

## GWOŹDZI I ŁAŃCUCHÓW PODJĘLI NASTĘPUJĄCE ZOBOWIĄZANIA:

**Gwoździarnia**  
1. Grupa: Krawczyka — Szczurowski, Mościbrodzki — 130% normy.

2. Grupa Puszcza, Kontach, Zalewski, Wajrak, Popik — 140% normy.

3. Grupa: Graniczka, Podleśny, Partyka — 130% normy.

4. Popik Tadeusz 120% normy.

**Teksiarnia**  
1. Krzywiński — 115% normy.

**Przeciagarnia**  
1. Szwed, Poznański, Drozd — 125% normy.

2. Czubacki, Sobczyk — 120% normy.  
3. Barański, Kisiel — 150% normy.

**Kuźnia**  
1. Węgrzyn — 120% normy.  
2. Pokrzywa — 120% normy.  
3. Śladowski — 120% normy.  
4. Szurgociński — 130% normy.

5. Stasiak na 24 godz. pracy wykona o 3 godz. wcześniej.

**Łańcuszarnia**  
1. Wilkolek — 125% normy.  
2. Prądecka — 125% normy.  
3. Kamińska — 125% normy.  
4. Sienkiewicz — 125% normy.

5. Późniak — 125% normy.  
6. Burdzanowska — 125% normy.

**Spawaczki**  
1. Błaziak — 130% normy.  
2. Ejzak — 130% normy.  
3. Cieślak — 130% normy.

**Sztanca**  
1. Wójcik — 130% normy.

**Ślusarnia narzędziowa**  
1. Górnicki, Łopacki, Rybczak, Kalita — 150% normy.

**Pralnia**  
1. Grzelak, Szczęśniak, Gałas — 150% normy.

**Transport**  
1. Iwanicki, Dobrzyński — 150% normy.

**ZALOGI GARBARŃ LUBELSKICH WYKONAŁY SWOJE ZOBOWIĄZANIA PIERWSZOMAJOWE DNIA 27 BM. O GODZINIE 12-TEJ I POSTANOWIŁY W CIĄGU 3 DNI PEŁNICZ PRZY SWOICH WARSZTATACH WARTY POKOJU**

W imieniu pracowników Oddziału nr 1 tow. Michalski zobowiązał się do wyprodukowania w ramach Wart Pokoju skóry różnego gatunku o wadze 3,5 tys. kg. W imieniu pracowników Oddziału nr 2 tow. Nowakowski zadeklarował wyprawienie 600 skór juchtowych zaś w imieniu Oddziału nr 3 — tow. Dąbek zgłosił wykonanie 600 sztuk skór kruponowych o wadze 800 kg.

W zobowiązaniach indywidualnych stolarz Kołodziej, mechanik Pilak i kowal Zduńek wykonają do 1-go maja br. walkę garbarską wartości 150 tys. złotych. Produkcja skór w ramach Wart Pokoju w garbariach lubelskich przedstawia wartość 12.586 tys. złotych. Garbarze lubelscy uważają ten dodatkowy ładunek produkcyjny za pocisk wystrzelony w stronę podlegaczy wojennych.

**SPÓŁDZIELNIA PRACY SZCZOTKARSKA WYKONAŁA ZOBOWIĄZANIE TRZY DNI PRZED TERMINEM T.J. 26 BM. PRACOWNICY TEJ SPÓŁDZIELNI ZOBOWIĄZALI SIĘ PEŁNIC WARTĘ POKOJU W CIĄGU 2 DNI WYKONUJĄC O 20% WIĘCEJ PRODUKCJI.**

Warty Pokoju zaciągnęły pracownice fabryki „Eternit” tow. tow. Kuflewska Helena i Miłska Konstancja, zatrudnione przy maszynie dziurkarczej, zwiększają one swą wydajność o 35%, a w dniu 29.IV br. o 50% ponad normę.

Stanisława Gogolowska

## Organizacja Partyjna w Kuratorium walczy o wykonanie uchwały KW PZPR w sprawie szkolnictwa

Przemiany w dziedzinie społecznej, gospodarczej i kulturalnej, jakie dokonują się u nas ściśle są związane z gruntownymi przeobrażeniami na odcinku szkolnictwa. Sprawa wychowania młodego pokolenia — przyszłych budowniczych socjalizmu — w duchu marksizmu i leninizmu, przygotowania go do nowych form życia społecznego, przysposobienie młodzieży do wielkich zadań i obowiązków jest zagadnieniem, któremu Partia nasza i rząd poświęcają wiele uwagi.

Aby dokonać wielkiego dzieła wychowania nowego człowieka, nauczycielstwo musi uzbroić się ideologicznie, należyście zrozumieć rolę i cele dzisiejszej szkoły.

Czy osiągnięcia nasze na odcinku szkolnictwa odpowiadają tym zadaniom? Czy nauczycielstwo Lubelszczyzny należyście podeszło do realizacji programów nauczania?

Lubelszczyzna może wykazać się bezsprzecznie znacznymi sukcesami w zakresie szkolnictwa. Poważnie została rozbudowana sieć szkół. W roku bieżącym otwarto 31 nowych szkół w naszym województwie. Wydatnie podniósł się stopień organizacji szkół, a liczba uczniów wzrosła w stosunku do ubiegłego roku o 6.470, w szkołach średnich o 400, przy czym znacznej poprawie uległ skład socjalny na korzyść dzieci robotników i chłopów. Wielką popularnością cieszą się szkoły TPD, do których obecnie uczęszcza 2.173 uczniów. Przypłyły młodzieży do ZMP wzmógł o 50 proc., a w niektórych zakładach naukowych, jak np. w Liceach Pedagogicznych, gdzie na 2.236 absolwentów 2.340 należy do ZMP, nawet o 90 proc.

Jeśli chodzi zaś o nauczycielstwo to mimo, że część nauczycieli poprzez kursy ideologiczne, pracę w ośrodkach metodyczno - naukowych, samokształcenie itp. podniosła swój poziom ideologiczny, to jednak trzeba stwierdzić, że dotychczasowe wyniki nie są jeszcze zadawalające. Szeroki ogół nauczycielstwa nie jest należyście przygotowany do nowych zadań, nie wyżył się starego balastu, co odbija się silnie na realizacji programów nauczania i sprawia, że nauczycielstwo niedostatecz-

nie uodpornione na wrogie wpływy nie zawsze spełnia właściwie swą rolę.

Egzekutywa KW PZPR w trosce o wychowanie nowej młodzieży dokonała analizy stanu oświaty i szkolnictwa na terenie naszego województwa i podjęła uchwałę zmierzającą do usunięcia błędów i braków, wskazała zadania stojące przed administracją szkolną, nauczycielstwem, Komitetami Rodzicielskimi i organizacjami młodzieżowymi.

Uchwała ta zmobilizowała Podstawową Organizację Partyjną przy Kuratorium Okręgu Szkolnego. Egzekutywa Podstawowej Organizacji Partyjnej przy KOSL samokrytycznie oceniła dotychczasową swą działalność. Towarzysze zrozumieli, że aby udźwignąć szkolnictwo okręgu trzeba zacząć od poprawy stylu pracy Podstawowej Organizacji Partyjnej przy Kuratorium.

Na zebraniach Podstawowej Organizacji Partyjnej przedyskutowano szczegółowo wszystkie odcinki pracy KOS. Towarzysze byli zgodni co do tego, że trzeba dokonać całkowitego przełomu.

Postanowiono w pierwszym rzędzie podnieść poziom ideologiczny członków Partii przez indywidualne samokształcenie oraz seminaria.

Towarzysze zrozumieli też, że błędem było zasklepienie się w ciasnym kręgu, oderwanie się od mas bezpartyjnych i postanowili związać się z nimi, oddziaływać na nie poprzez organizacje społeczne na terenie KOS, a przede wszystkim ściśle współpracować z Zakładową Organizacją Związkową. Odtąd narady wytwórcze są wspólnie organizowane przez organizację partyjną i ZOZ. Do narad tych członkowie Partii przygotowują się bardzo starannie i opracowują wszystkie zagadnienia pod kątem krytyki i samokrytyki. Dzięki takiej współpracy wzrasta poważnie wpływ Podstawowej Organizacji Partyjnej na pracowników bezpartyjnych, rośnie zrozumienie dla zadań i roli KOS w uzdrowieniu naszego szkolnictwa.

Na zebraniach wytwórczych wiele uwagi poświęcono sprawie podniesienia poziomu ideologicznego i za-

wodowego pracowników Kuratorium, podniesieniu dyscypliny pracy oraz walce z biurokracją.

Z inicjatywy Podstawowej Organizacji Partyjnej zorganizowano konferencje z pracownikami pedagogicznymi, na których omówiono zagadnienia związane z polityką oświatową. Zwolano również konferencje wizytatorów i naczelników, na których szeroko przedyskutowano sposób wizytacji. Wizytacje nie były do tej pory właściwie przeprowadzane i nie stały na odpowiednim poziomie. Nie mogły więc przyczynić się do należytego poglądu na stan szkoły i nauczania. W wyniku narad opracowano dokładnie i ustalono po jakiej linii winny przebiegać wizytacje. Jak należy badać i oceniać wyniki nauczania. Szczególną uwagę zwrócono przy tym na dokładną analizę ocen niedostatecznych w szkołach, na dyscyplinę pracy nauczycieli i uczniów.

Mamy wielu ofiarnych, świadomych swych obowiązków nauczycieli, ale zdarza się też, że nauczyciel nie zadaje sobie trudu opracowania jak i po jakiej linii poprowadzić lekcje, nie zastanawia się nad realizacją programu nauczania, przychodzi na lekcje nieprzygotowany, a nawet opuszcza lekcje bez usprawiedliwienia, itp. Rzecz jasna, że taki przykład nie może wpłynąć dodatnio na wychowanie młodzieży. Złe wyniki nauki są niejednokrotnie spowodowane właśnie niewłaściwym stosunkiem nauczyciela do pracy. Dlatego wizytator powinien szczególnie uwagę zwrócić na te zagadnienia. Wizytator musi również zainteresować się przygotowaniem ideologicznym i zawodowym nauczyciela, formą jego dokształcania się, służyć mu przy tym radą i pomocą. Wizytatorzy winni o swych spotrządzieniach natychmiast sygnalizować.

Uchwała KW PZPR pobudziła czynność rewolucyjną Podstawowej Organizacji Partyjnej i zmobilizowała ją do szczegółowego przejrzenia kadr pracowniczych, wpłynęła też na wzmożenie pracy agitatorów.

Tak więc uchwała KW PZPR stała się dla Podstawowej Organizacji Partyjnej przy KOSL poważnym bodźcem i pomogła jej do znalezienia właściwego stylu pracy.



## Przedterminowym wykonaniem zobowiązań

### młodzież szkolna Lubelszczyzny zadokumentowała łączność z klasą robotniczą w walce o pokój

Od paru tygodni codziennie na ulicach naszego miasta spotkać można maszerujące w różnych kierunkach kolumny młodzieży szkolnej, śpieszącej — jak głoszą napisy na niesionych transparentach — wykonać swój „Czyn 1-Majowy“.

Jedne maszerują w kierunku Wierniawy, inne na ulicę Gen. Świerczewskiego, gdzie biorą udział w pracach przy budowie stadionów sportowych.

Ożywiony ruch panuje również na boiskach i w ogródkach szkolnych, które młodzież własnymi siłami doprowadza do porządku. Ogółem w okręgu lubelskim bierze udział w tych pracach 507 szkół podstawowych i 54 szkoły średnie oraz zakłady kształcenia nauczycieli.

### DRUGI, ROWY I PLANTACJE

Grupy młodzieży szkolnej można spotkać również przy budowie i naprawie szos, chodników, rowów przydrożnych, wałów ochronnych, przy zakładaniu basenów i ogródków jordanowskich, przy zadrzewianiu dróg i zalesianiu nieużytków.

5 szkół podstawowych w Okręgu założyło plantacje morwy, wysadzając około 5 tysięcy drzewek, 3 szkoły założyły i zakontraktowały 3 i pół hektarów plantacji roślin lekarskich i olejnych.

### ŚWIETLICE I ZESPOŁY ARTYSTYCZNE

Świetlice szkolne i gromadki przybrały odświeżony wygląd; zapo-

neły czerwienią, na tle której obok hasła 1-Majowych unosi się symbol pokoju — biały gołąb. Odbywają się tu ostatnie przygotowania zespołów artystycznych, które wystąpią we własnych świetlicach, a następnie wyjadą do zakładów pracy. W ramach wymiany kulturalno-oświatowej oraz pogłębienia sojuszu robotniczo-chłopskiego 25 zespołów ze szkół średnich wyjedzie na wieś, zaś wiejskie zespoły artystyczne przyjadą do ośrodków robotniczych.

### LISTY DO PRZODOWNIKÓW PRACY

W wielu wiejskich szkołach podstawowych młodzież postanowiła napisać przed dniem święta klasy robotniczej listy do przodowników pracy.

### Aubrey Pankey członek Światowego Komitetu Obróńców Pokoju wystąpi w Lublinie

W sobotę 29 bm. o godz. 21 w sali Państwowego Teatru im. J. Osterwy wystąpi w ramach wymiany kulturalnej z zagranicą sławny śpiewak murzyński Aubrey Pankey, członek Światowego Komitetu Obróńców Pokoju. Repertuar koncertu organizowanego przez ARTOS, obejmie utwory wokalne zarówno klasyków — Scarlatti, jak i romantyków — Schubert, a także pieśni kompozytorów rosyjskich — Musorgski, Rachmaninow i francuskich — Debussy, Masne. Akompaniować będzie Ewa Wernikówna.

Aubrey Pankey zamieszkuje stale w Stanach Zjednoczonych, a w swych podróżach artystycznych odwiedza kraje wszystkich kontynentów. Ukończył on o własnych siłach Konserwatorium Muzyczne w Bostonie, a następnie kontynuował studia śpiewacze przez 9 lat w Paryżu i Wiedniu. Wzorem swego rodaka Paul Robesona traktuje działalność śpiewacza jako służbę dla całej ludzkości, niosąc wszędzie idee międzynarodowego braterstwa i pokoju.

Tournee koncertowa Pankey'a w Polsce obejmuje miasta Warszawa, Łódź, Kraków, Katowice, Szczecin, Poznań i Wrocław.

Bilety na sobotni koncert w cenie od 100 do 500 zł są do nabycia w kasie Państwowego Teatru im. Osterwy w godz. 10-14 i od 16. Dla członków Związków Zawodowych i młodzieży akad. 50 proc. niższe.

W jednej z tych szkół zastajemy gromadkę najlepszych uczniów, którzy złożyli listy nad treścią listu. Najbardziej jak zwykle zaczęła. Wreszcie jedna z uczennic zaproponowała taki początek:

„Kochani bracia robotnicy! Bardzo was kochamy i podziwiamy waszą pracę...“

Początek wszystkim się podobał i pisanie listu poszło dalej gładko. Niejeden z lubelskich przodowników pracy otrzyma podobny list, bo młodzież 45 szkół w Okręgu wysłała listy do różnych zakładów pracy.

### WALKA O LEPSZE WYNIKI

Młodzież szkolna podjęła również liczne zobowiązania oświatowe, kulturalne i społeczne.

331 szkół przy pomocy nauczycielstwa podjęło walkę o poprawę wyników nauczania i likwidację ocen niedostatecznych przez dodatkowe godziny nauki, 15 szkół zorganizowało pomoc dydaktyczną dla uczniów, którzy po wakacjach będą zdawali egzaminy poprawcze, 8 szkół zadeklarowało pomoc (5.600 godzin) dla spółdzielni produkcyjnych, 9 szkół podjęło pracę nad powiększeniem zbiorów pomocy naukowych, tablic poglądowych, i urządzeń szkolnych na sumę 250.000 złotych.

W ten sposób młodzież szkolna Lubelszczyzny włączyła się w Czyn 1-Majowy.

## Pracownicy państwowi przygotowują się do obchodu Święta Pracy

W dniu 25 bm. w sali konferencyjnej UWJL odbyła się narada robocza aktywna związkowego R. W. Zaw. Prac. Państw. Okr. Lub.

Narada odbywała się pod znakiem uprzedzenia pracy związkowej, przekształcenia jej w pracę kolektywną w oparciu o współzawodnicztwo pracy, system oszczędzania i samokształcenia ideologicznego.

### Narada wytwórcza w Kuratorium OSL

W Kuratorium OSL odbyła się narada wytwórcza wszystkich pracowników, zorganizowana przez Podstawową Organizację Partijną PZPR.

Na porządku dziennym znalazły się sprawy związane z obchodem Święta Pracy i walką o pokój oraz podniesieniem dyscypliny pracy.

Po referatach i dyskusji zorganizowano Zakładowy Komitet Obróńców Pokoju. Wybrano również członków komisji, która zajmie się opracowaniem projektów usprawnienia i racjonalizacji pracy. (s)

## Pierwszomajowe przygotowania »Buczkwców«

Jak we wszystkich fabrykach tak i u »buczkwców« trwa obecnie wytężona praca nie tylko nad uzyskaniem maksimum wydajności produkcji, lecz i nad przygotowaniem do pierwszomajowego pochodu. Na zdjęciu obok widzimy pracownika fabryki — zetempowca Radosława Łepeckiego, który wykonuje transparent. Zdjęcie poniżej przedstawia grupę pracowników — Zygmunta Pelczarskiego, Henryka Dalmata, Bolesława Witka, Wacława Sygnowską i Aleksandrę Dudzińską, zajętych przy sporządzaniu dekoracji, które ozdobią budynek fabryczny w dniu święta Pracy.

Fot. F. Praszczak.



### „SZTANDAR MŁODYCH“ — DORADZI CI W WYBORZE LEKTURY I ROZRYWKI KULTURALNEJ.

„SZTANDAR LUDU“  
Wydawca — RSW „KASA“  
Redakcja i Administracja — Lublin, ul. 3-go Maja 14. Telefon redakcji: Sekretariat 20-04. Sekretarz Redakcji 38-52. Red. Naczelny 26-96. Z-ca Red. Nacz., działy partyjne i gospodarcze 23-72. Działy: miejski, sportowy i kobiecy 20-04. Działy korespondentów, „Czytelnicy mają głos“ i literacki 17-30. Telefon Administracji: Sekretariat i Dyrektor 34-56. Wydź. Finansowy, Buchalteria i Biuro Ogłoszeń 27-23. — Konta czekowe: PKO 11-445 NHP 110.175 tylko wpłaty dla RSW „Prasa“  
Warunki prenumeraty: mies. indywidualna 150 zł zbiorowa 75 zł. Prenumeratę otrzymuje P P K „Ruch“ na konto PKO „Sztandar Ludu“ nr 11-590 Odbito członkami Państwowych Lubelskich Zakładów Graficznych w Lublinie.  
ul. M. Buczka 12, tel. 22-98  
A — 1 — 12162

## Dokąd dziś idziemy?

### TEATR

Teatr Państwowy im. J. Osterwy — „Damy i huzary“ godz. 19.00.

Teatr Muzyczny — niezynny

### KINA

Apollo — „Burza nad Azją“ — PKF

14/50 godz. 15.45, 18, 20.15.

Bałtyk — „Ulica graniczna“ nad pr.

„Skarby Frania“ godz. 15.30, 18, 20.15

Rialto — „Aliszer Nowoi“ — godz.

15, 17.30, 20

### DYZURY APTEK

Krak. Przedm. 47, Nowa 23,

1 Maja 29, Narutowicza 27.

### TELEFONY

Straż Pożarna — 11-11 i 0-8

Pogotowie Ratunkowe — 44-44 i 22-73

## P. Pawlenko i M. Czianureli

# Upadek Berlina

POWIEŚĆ FILMOWA

Stalin: To jest zbyt późno. Musicie intensywniej wyzyskać czas. Weźcie też pod uwagę, że następnie będziecie musieli iść jeszcze na Pragę. Jesteście w trudnej sytuacji, ale nie ma rady... Więć na szesnastego?... (Zwraca się do generała Antonowa) — Przygotujcie dyrektywy: dla towarzysza Żukowa — przeprowadzić ofensywę z celem zajęcia stolicy Niemiec, Berlina, i najpóźniej dwunastego — piętnastego dnia dojdź do rzeki Łaby... Dla towarzysza Koniewa — dojdź do Dreznia i Lipska. Rokossowskiemu później pošlemy dyrektywy. A więc, towarzysze, przygotujcie się do ostatniej bitwy. Już czas najwyższy kończyć wojnę!...  
Generałowie żegnają się i wychodzą.

...Huk i wstrząs niebyszałej siły targnął ziemią. Hełm spadł z głowy Iwanowa i plusnął w wodę na dno rowu. Zatrzeszczały i zachwiały się drzewa. Zbudzone ptaki podniosły wrzawę. Jusupow zerwał się rozespany nie rozumiejąc, co się dzieje.

— Ziemia pękła, czy co?

Ptaki stadami fruwały w niebo. Dziewczyna zdjęta pokrywą z reflektora i skierowała silny snop światła naprzód, w stronę Niemców. Niebo zacerzowiło się, jakby płonęło, od krańca po kraniec. Jusupow węgielną napisał na hełmie: „Stalingrad—Berlin“.

24

Światło reflektorów, ogniste pociski „katuszy“, wybuchy na horyzoncie — wszystko mieszało się i tworzyło huragan ognia. Ptaki z krzykiem, z beznadziejnie rozpostartymi skrzydłami biegly po ziemi cisnąć się do ludzi.

Zachrapały, stłoczyły się konie. Zagrzmięły czołgi. Samochoły ruszyły z miejsca.

Napis: ROZPOCZĘŁA SIĘ NAJWIĘKSZA BITWA W DZIEJACH WOJEN. RADZIECKIE ARMIE PRZYSTĄPIŁY DO ATAKU NA STOLICĘ FASZYZMU — BERLIN.

W tej chwili ruszyło do ataku na Berlin ponad cztery tysiące czołgów, dwadzieścia dwa tysiące „armat i miotaczy min, pięć tysięcy samolotów i setki tysięcy ludzi.

Jusupow krzyknął coś na ucho Iwanowowi, który na migi odpowiedział, że nic nie słyszy. Wtedy Jusupow, również na migi, pokazał, że pewnie zaraz zacznie się atak, i z pasją zatańczył w rowie ropyskując wodę kolo siebie. Leżący opodal Kantaria i Jegorow zerwali się.

Rozległa się komenda:

— Kantaria, Jegorow, Iwanow, do sztandaru!

Żołnierzom przynoszą gwardyjski sztandar stalingradzkiej w czarno-pomarańczową wstążką Orderu Chwały.

Kantaria, Jegorow, Iwanow rozwijają go. Oblicze wielkiego Lenina, oświetlone wybuchami ognia artyleryjskiego, kołysane lekkim wiatrem, zwraca się ku zachodowi.

Niosą sztandar po wąskich okopach.

Gwardziści przyklekają i z ciężą całują sztandar. Wtem wszystko ucichło. Iwanow i jego towarzysze byli gotowi do ataku. Wyszl z okopów i leżeli na wale.

W powietrzu cisza. Czyjś głos zawołał:

— Naprzód! — i jak echo odezwały się różne głosy:

— Naprzód, piechota! Dalej, Wasia!... Pościgowce

do lotu! Tak jest! Naprzód, na Berlin!... Do zobaczenia w Berlinie! Tak jest, do zobaczenia... Która godzina, Zina?... Siódma... Rano czy wieczorem?... Rano... oczywiście... Sońce wzeszło... A tu u nas, Zino, żadnego słońca nie widać — taki dym.

Iwanow wstał wojażąc:

— Naprzód!... — i pobiegł z granatem w rękę.

Pełne entuzjazmu okrzyki żołnierzy zagłuszyły huk pocisków.

— Hura-a-a — rozległo się na równinie.

Było już trochę jaśniej. Iwanow obejrzał się i niczego nie poznał. Drzewa, jeszcze w nocy pokryte różowym kwieciami, stały nagie z połamanymi gałęziami, Zdmuchnięte przez pęd powietrza płatki kwiatów różowym śniegiem zaścielały ziemię. Zniknęły i oziminy. Tam, gdzie jeszcze wczoraj zieleńiły się pola, dziś czerniała osmalona, poszarpana przez pociski, ubita ziemia.

Wyprzedzając piechotę ciągnęły działa, czołgi, i nie chcąc im ustąpić z drogi galopem bieglą taczanka z karabinami maszynowymi. Migaly napisy na czołgach „Za Ojczyznę!“, „Za Wielkiego Stalina!“, „Suworow“, „Kurtuzow“, „Nauczycielka Rumiancewa“, „Hutnik Iwanow“.

C. d. n.